Дело №5-11-227/20

(05-0227/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, пенсионерка, не замужем, на иждивении детей нет, зарегистрированной и проживающей по адресу: РК, адрес, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  КоАП РФ,

                                                    у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении, дата ГайденкоЖ.А. несвоевременно представила в государственный орган – Департамент по делам детей сведения, а именно отчет в письменной форме за дата о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного фио.

В суде фио свою вину признала частично, пояснив, что возможно, немного нарушила срок предоставления отчета, но отчет она сдала. В настоящее время лицо, опекуном которого она являлась – фио,  достигло совершеннолетия, и ее полномочия как опекуна прекращены.

           Выслушав фио, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

           Согласно п.1 ст.25 Федерального закона от дата № 48-ФЗ «Об опеки и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее дата текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

В соответствии со ст.19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.

Кроме того, в силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

 В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

        В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Как следует из протокола об административном правонарушении от дата, событие, ставшее основанием для возбуждения в отношении фио дела об административном правонарушении, имело место дата, однако с указанным мировой судья согласиться не может, поскольку, согласно приведенной выше норме закона, а именно п.1 ст.25 Федерального закона от дата № 48-ФЗ «Об опеки и попечительстве», фио, являясь опекуном несовершеннолетней фио, обязана была представить отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного до дата. Таким образом, временем совершения административного правонарушения следует считать дата, т.е. день, следующий за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности и с этого же дня исчисляется срок давности привлечения к административной ответственности.

         Таким образом, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях трехмесячный срок давности привлечения фио к административной ответственности истек дата, т.е. еще до поступления дела мировому судье.

        При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения фио к административной ответственности.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

                                                 п о с т а н о в и л :

             Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по статье 19.7 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

          Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд                                  адрес, через судебный участок №11 Киевского судебного района       адрес.

Мировой  судья                                                                       фио